
  

 

Červen 2022                                          měsíčník   ČÍSLO 6 

SLOVO  STAROSTKY 

Vážení Mořkovjané, 
 

úvodem se musím zmínit o mimořádně 
úspěšné akci, která se konala v na-
ší obecní knihovně. Paní Marie Hro-

mádková, kronikářka, si připravila 

přednášku o obecních kronikách, od 
historie až po současnost. Její poutavé 

vyprávění a objasnění, jak se správně do 
kroniky píšou záznamy, bylo umocněno její dlouhole-
tou pedagogickou praxí. Každý z přítomných tiše po-

slouchal a doslova hltal její slova. Nejstarší posluchač-
ce bylo 93 let a z akce odcházela mezi posledními. Na 
přednášku o kronikách byly skvělé ohlasy a mnoho z 

vás si přeje, abychom ji zopakovali. Po dohodě s paní 
kronikářkou vám sdělíme další termín, kdy se sejdeme. 
Kdo máte však zájem, kroniky jsou stále vystaveny 

v obecní knihovně v Mořkově. Přílohou kronik jsou 
fotografie z nedávných, ale i dávných let, kterými rádi 
přítomní listovali, a i starší ročníky zavzpomínaly na 

své dětství. Kroniky budou v knihovně k vidění do 
konce roku 2022.  I když nejste členy knihovny, může-
te se tam zajít podívat a obdivovat jejich krásu a pře-

číst si zajímavosti, které nám zde zanechali naši předci 
a tolik uznávaná naše paní kronikářka Marie Hromád-
ková. Pro rady si k ní jezdí starostové a kronikáři ze 

širokého okolí. Zájem o kroniky byl velký i z řad star-
ších žáků základní školy, na jejichž dotazy paní Hro-
mádková ráda odpovídala.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Mořkov má podepsanou smlouvu s městem 

Nový Jičín na zajištění spolufinancování základní 
sítě sociálních služeb ve správním obvodu obce 

s rozšířenou působností ORP Nový Jičín. 
V letošním roce jsme se podíleli finanční částkou 
310 000 Kč, pro příští rok budeme přispívat částkou 
225 000 Kč. To, že máme s městem Nový Jičín tuto 

smlouvu podepsanou, zaručuje našim občanům, že 
pokud potřebují pomoct, mohou využívat nabízené 
sociální služby a poradny v ORP Nový Jičín. Prosí-

me naše občany, využívejte přednostně nabídky 

ORP Nový Jičín. Vysvětlím Vám proč. Pokud náš 

občan využije např. odlehčovací službu z nabídky 
ORP Nový Jičín, tak díky naší smlouvě a roční 
úhradě je může využívat a další platbu po obci Moř-
kov již po nás ORP Nový Jičín nepožaduje.  



2 

 

Pokud však využijete služby v Kopřivnici, Valaš-
ském Meziříčí apod., tak po nás chtějí tato města 

doplatek. Např. za využití odlehčovací služby 
v Kopřivnici, kterou využili během 174 dnů tři naši 
občané, chce po nás město Kopřivnice 111 000 Kč. 

Pokud by ji občané využili v NJ, tak už po nás další 
výdaje nikdo nechce.  

V dubnu jsme dokončili rekonstrukci obřadní síně 

obecního úřadu. Myslím si, že se modernizace zda-

řila. Síň ještě vyzdobíme vzrostlými květinami. A už 
se těšíme, jak v ní 5. června přivítáme nejmenší 
občánky naší obce. 

V týdnu po pouti jsme zahájili stavební práce vý-

stavby výtahu. Postup prací je projednáván na pra-
videlných úterních kontrolních dnech. Prozatím jde 
vše podle plánu. 

Koncem dubna jsme zajistili 
opravu střechy zdravotního střediska nad dětskou 
ordinací.  
 
 

Pokračují zemní práce na výstavbě prodloužení 

vodovodního a kanalizačního řádu na ulici Polní a 
Nádražní. Předpoklad dokončení a kolaudaci plánu-
jeme na červen. Kontrolní dny se konají každou stře-

du v 8:30. 

 

Malířská firma dokončila výmalbu všech prostor 
společenského 
domu (sál, salon-
ky, balkon, chod-
by, sklad) po vý-
měně vnitřních 
vstupních dveří do 
všech místností. 
 
 

Na balkóně sálu 

Společenského 
domu v Mořkově  

máme nové PVC 
a pod ním novou 
stěrku.  

 

Ve spolupráci s projektantem Ing. Jiříkem máme do-
končeny projektové dokumentace na modernizaci 
chodeb společenského domu a restaurace. Tyto prá-
ce plánujeme realizovat v příštím roce. Ještě musíme 
nechat zhotovit projektovou dokumentaci elektroin-
stalací chodeb a restaurace, která je dosud původní. 
 

Dokončili jsme projektovou dokumentaci na bezbarié-
rové sociální zařízení v přízemí společenského domu. 
I tato realizace se uskuteční v příštím roce. Na podzim 
vypíšeme výběrová řízení, ze kterých vzejdou vítězní 
uchazeči na jednotlivé realizace. 

 

Dne 9. června 
jsme pořádali ve-

řejnou schůzi 

s občany ulice 

Nové domky. 

Diskutovalo se 
nad přípravou 
projektové doku-

mentace 
s projektantem 

panem Ivanem Tomkem, 360 DEGREES CON-

STRUCT s.r.o. Další schůzka se konala přímo na mís-
tě plánované cyklostezky, a to 24. května v 17:00 ho-
din. Občané Nových domků nejsou z plánované cyk-

lostezky nadšeni. Navíc praktická ukázka pomocí des-
ky s provázkem a 20 cm obrubníkem ukázala, v jaké 
výšce by cyklostezka byla vybudována. Protože jsou 

všechny domky pod úrovni vozovky, tak některé ploty 
by nad cyklostezku vyčnívaly cca 30 – 40 cm. Lidem 
v některých místech by se obtížně vyjíždělo na hlavní 

cestu. Proto jsme se s tamními občany dohodli, že od 
přípravy pro-
jektové do-

kumentace 
Cyklostezky 
upustíme a 

budeme se 
věnovat pro-
jektu chodní-
ku na proti-

lehlé straně.  



3 

 

Ve středu 11.5. jsem se sešla v areálu TJ Mořkov 
s panem Dořičákem ze Životic u NJ, který má zá-
mečnickou firmu. Na místě byl přítomen také pan 
Strnadel, správce TJ areálu. Řešili jsme na místě 
plánované nové zábradlí okolo fotbalového hřiš-
tě. To původní bude zcela odstraněno. Nové zá-
bradlí bude jen v místech intenzivního využití. 
Realizace těchto prací bude pravděpodobně v čer-
venci – srpnu 2022. 

V týdnu od 16. 5. mám domluvenou schůzku 

s projektantem na vytvoření studie pumptrekové 

dráhy v areálu TJ. Navrhujeme ji vlevo od vstup-
ní brány. Pokud bude toto místo podle odborníka 

na tyto dráhy vhodné, začneme s projektem a po 
všech administrativních krocích následně 
s realizací. Snad se podaří letos zhotovit PD 

s vydáním stavebního povolení a realizace by se 
naplánovala hned zjara 2023. Myslím si, že tímto 
projektem uděláme mládeži velkou radost. 

 
Ivana Váňová, MBA 

starostka obce 

Vážení spoluobčané,  
je to rok, co jsme v naší obci změnili 
systém na shromažďování a třídění 
plastů v domácnostech. Ustoupili jsme 
od pytlového sběru a díky získané do-
taci jsme přešli ke sběru do žlutých ná-
dob, které jste mohli bezplatně každý 
obdržet. V rámci dotace máme povin-

nost udržitelnosti projektu - dodržení kritérií na zvýšený 
objem vytříděného odpadu. Za 1. rok sledovaného obdo-
bí se nám to společně povedlo a já vám tímto děkuji. 
 

Komodita     04/2020 - 03/2021 04/2021 - 03/2022    Rozdíl 
Plasty        54,7822 t  68,2021 t   + 13,4199 t 
Sklo        37,36     t  32,23     t    -  5,13      t 
Kovy          3,0758 t    2,5209 t                 - 0,5549   t 
Papír        15,9544 t  19,5709 t                + 3,6165   t 
 

Dobrou zprávou je, že poklesl také vývoz směsného od-
padu z 401 t na 399 t. Zdá se to sice malé množství roz-
dílu pouze 2 tun, ale v porovnání, že jsme byli schopni 
navýšit vytřídění plastových obalů o skoro 13,5 tuny je to 
úspěch.  
 
V rámci České republiky je průměr ve vytřídění plastů 
16,8 kg na občana za rok. My v Mořkově vytřídíme 
27,28  kg na občana za rok.  
 
    Bc. Jiří Navrátil, MBA 
    místostarosta obce Mořkov 

SLOVO  MÍSTOSTAROSTY 



4 

 

USNESENÍ  
z 19. schůze Zastupitelstva obce Mořkov  

konané dne 4. 5. 2022  

Zastupitelstvo obce po projednání: 
1. Bere na vědomí: 
1.1 Zprávu ověřovatelů zápisu 18. ZO pana Adama Kučery a paní Jany Rýdlové. 
1.2      Kontrolu usnesení z 18. zasedání zastupitelstva obce. 
1.3 Zprávu o činnosti rady obce za období od 18. zasedání zastupitelstva obce č. 74 - 77. 
1.4 II. úpravu rozpočtu obce Mořkov na rok 2022 provedenou radou obce. 
1.5 Podaný návrh paní P., na pořízení změny Územního plánu Mořkov, ve smyslu vymezení plochy umožňující výstavbu ro-

dinného domu na pozemku parc. č. 962/4 v k.ú. Mořkov. 
  

2. Volí: 
2.1 Návrhovou komisi pro přípravu návrhu usnesení 19. zasedání zastupitelstva obce konaného dne 4. 5. 2022 ve složení: paní 

Lenka Jurášová – předseda, paní Jana Rýdlová a pan Adam Kučera – členové. 
 

3. Schvaluje: 
3.1 Program jednání 19. ZO.  
3.2 Smlouvu o úvěru č. 0713198109 uzavřenou mezi Česká spořitelna, a.s., Praha 4, Olbrachtova 1929/62, 140 00, IČ: 

45244782 a Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ: 00298191. 
3.3 Smlouvu o kontokorentním úvěru č. 1765767339/22 uzavřenou mezi Česká spořitelna, a.s., Praha 4, Olbrachtova 1929/62, 

140 00, IČ: 45244782 a Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ: 00298191. 
3.4 Návrh III. Úpravy rozpočtu obce na rok 2022  

 

 Plné znění III. úpravy rozpočtu na rok 2022 v členění jednotlivých paragrafů (odvětví) je nedílnou součástí usnesení ZO. 
Text uvedený ve sloupci poznámka přílohy není závazným ukazatelem čerpání rozpočtu. 

3.5 Prominutí zaplacení pachtovného pachtýři panu K., ve výši 50 % za měsíc duben – červen 2022. 
3.6 Smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 225 443,- Kč z rozpočtu obce Mořkov na „Zajištění spolufinancování základní sítě 

sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností ORP Nový Jičín“ uzavřenou mezi Obcí Mořkov, se 
sídlem Horní 10, 742 72 Mořkov, zast. Ivanou Váňovou, MBA, starostkou obce,  IČ: 00298191, DIČ: CZ 00298191 na 
straně poskytovatele a Městem Nový Jičín, se sídlem Masarykovo nám. 1, 741 01  Nový Jičín, zast. Mgr. Stanislavem Ko-
peckým, starostou města, IČ: 00298212, DIČ: CZ 00298212 na straně příjemce. 

3.7 Aktualizaci Zřizovací listiny JSDH Mořkov. 
3.8 Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovité věci č. UZSVM/ONJ/346/2022-ONJM/SBP-5/2022 týka-

jící se pozemkové parcely číslo: 403/35, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: sportoviště a rekreační plocha, uza-
vřenou mezi Česká republika – Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 128 
00 Nové Město, Praha 2, za kterou jedná Ing. Jan Hlisnikovský, ředitel odboru Odloučeného pracoviště Nový Jičín, na stra-
ně převodce a Obcí Mořkov, se sídlem Horní 10, 742 72 Mořkov, kterou zastupuje Ivana Váňová, MBA, starostka obce, 
IČ: 00298191 na straně nabyvatel. 

3.9 Kupní smlouvu uzavřenou mezi panem G., jako prodávající a paní P.,, jako prodávající a Obec Mořkov, se sídlem Horní č. 
p. 10, 742 72 Mořkov, IČ: 00298191 jako kupující pozemek parc. č. 1238/13 – ostatní plocha/ostatní komunikace o výměře 
83 m2 . 

3.10 Kupní smlouvu uzavřenou mezi panem G., jako prodávající a Obec Mořkov, se sídlem Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ: 
00298191, zast. Ivanou Váňovou, starostkou obce, jako kupující pozemek (1/24) pozemku parc. č. 1238/13 – ostatní plo-
cha/ ostatní komunikace o výměře 83 m2 . 

3.11 Paní Ivanu Váňovou, MBA, určeným zastupitelem pro pořízení změny č. 3. 
 

4. Rozhodlo: 
4.1 Podle ustanovení § 6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 

znění pozdějších předpisů, nepořídit změnu Územního plánu Mořkov podle návrhu paní P., ve smyslu vymezení plochy 
umožňující výstavbu rodinného domu na pozemku parc. č. 962/4 v k.ú. Mořkov. 

4.2 O pořízení Změny č. 3 územního plánu Mořkov a jejím obsahu, uvedeném v příloze č. 1 předloženého materiálu, v souladu 
s ustanovením § 6 odst. 5 písm. a) a § 55a odst. 1 a 2 stavebního zákona. Změna bude pořizována zkráceným postupem 
podle §55a a násl. stavebního zákona. 

 

 

V Mořkově 4. 5. 2022 

 

ve výši příjmů 242 000,00 Kč příjmy celkem 44 472 647,60 Kč 

ve výši výdajů 10 242 000,00 
Kč 

výdaje celkem 63 796 922,31 Kč 

třídy 8 financování 10 000 000,00 
Kč 

financování celkem 32 895 822,31 Kč 

Ivana Váňová, MBA   Bc. Jiří Navrátil, MBA 
starostka   místostarosta 



5 

 

1. Bere na vědomí: 

1.1 Splnění všech bodů usnesení 76. schůze RO. 

1.2 Informaci o zaslání žádosti Obce Mořkov do Jednoty Hodonín o odkup parc. č. 372/2 ostatní plocha, ostatní komunikace.  

1.3 Nabídky na výkon TDI a BOZP na akci Energetické úspory společenského domu v Mořkově podanou panem Ing. Štěpá-

nem Šňupárkem, 30. dubna 2034/14, 702 00 Ostrava 1, IČ: 72978325; panem Miroslavem Slezákem, Nad Přehradou 2445, 

738 01 Frýdek-Místek, IČ: 47196408; panem Ing. Ivanem Šnapkou, Šnapka Služby s.r.o., Těrlicko 651, 735 42, IČ: 

22974890 a Ing. Petrem Bezecným, Anenská 633, 738 01 Frýdek-Místek, IČ: 12094056. 

 

2. Schvaluje: 

2.1        Program 78. Rady obce Mořkov. 

2.2 Odpuštění nájmu H., za pronájem pozemku parc. č. 259/7, v k. ú. Mořkov, trvalý travní porost, o výměře 678 m2 z důvodu 

jeho údržby a žádného dalšího užitku. 

2.3 Návrh IV. úpravy rozpočtu obce na rok 2022. 

 

Plné znění IV. úpravy rozpočtu na rok 2022 v členění jednotlivých paragrafů (odvětví) je nedílnou součástí usnesení RO. Text uve-

dený ve sloupci poznámka přílohy není závazným ukazatelem čerpání rozpočtu. 

2.4 Znění a podpis SOD na akci Energetické úspory společenského domu v Mořkově, uzavřenou mezi Obcí Mořkov, Horní 10, 

742 72 Mořkov, IČO: 00298191, DIČ: CZ00298191, zast. Ivanou Váňovou, MBA a vítězným uchazečem Aostav s.r.o., 

Zašovská 71, 757 01 Valašské Meziříčí, IČO: 277 92 323, DIČ: CZ27792323, zast. Oto Vrbou, jednatelem společnosti na 

straně zhotovitel. 

2.5 Žádost obce o pořízení Změny č. 3 Územního plánu Mořkov ve smyslu § 6 odst. 6 písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. Změna bude pořizována zkráceným 

postupem podle §55a a násl. stavebního zákona. Pořizování změny ÚP bude pro obec Mořkov zajišťovat ve smyslu § 6 

odst. 1 písm. c) stavebního zákona úřad územního plánování Městského úřadu Nový Jičín. 

2.6 Dodatek č. 1 k Nájemní smlouvě ze dne 24.5.2021 uzavřený mezi smluvními stranami Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 

Mořkov, IČO: 00298191, zast. Ivanou Váňovou, starostkou, na straně pronajímatele a P., na straně nájemce, týkající se 

bytu v ZŠ Mořkov. 

2.7 Bez výhrad a jednohlasně účetní závěrku Základní a Mateřská škola Mořkov okres Nový Jičín, příspěvková organizace 

v rozsahu Rozvaha, Výkaz zisků a ztrát a Příloha, Inventarizační zpráva ZŠ a MŠ, vše k 31.12.2021 a Protokolu o průběhu 

a výsledku veřejnosprávní kontroly. Přeúčtování výsledků hospodaření ve výši 779 279,71 Kč do rezervního fondu organi-

zace. 

2.8 Dohodu č. 17399 o úpravě vodního díla z důvodu činnosti a umístění stavby v jeho ochranném pásmu uzavřenou mezi Ob-

cí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČO: 00298191, zast. Ivanou Váňovou, MBA, starostkou, na straně investora a Se-

veromoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a.s., 28. října 1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava, zást. ve věcech 

smluvních Ing. Anatol Pšenička, generální ředitel, IČO: 45193665 na straně vlastníka. 

2.9 Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-8020372, Mořkov, p.č. 267/9, 30M, NNK uzavřenou mezi Obcí 

Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČO: 00298191, zast. Ivanou Váňovou, MBA, starostkou, na straně povinná a ČEZ 

Distribuce, a.s. IČ: 24729035, DIČ: CZ24729035, se sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 zast. 

na základě plné moci firmou ARPEX MORAVA s.r.o., se sídlem Teslova 873/2, 702 00 Ostrava-Přívoz, IČ: 26809559, 

DIČ: CZ26809559, zast. zplnomocněncem Adriana Stanojković, na straně oprávněná. 

2.10 Záměr prodeje části pozemku parc. č. 1198/1, oddělená část 1198/69 o ploše 23 m2 , ostatní plocha / ostatní komunikace. 

2.11 Dodatek č. 2 ke smlouvě č, 03211961 o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí České republiky mezi 

smluvními stranami Státního fondu životního prostředí České republiky se sídlem Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11, 

korespondenční adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4, IČO: 00020729, zast. Ing. Petrem Valdmanem, ředitelem 

SFŽP ČR na straně fondu a Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČO: 00298191, zast. Ivanou Váňovou, MBA, sta-

rostkou, na straně příjemce podpory. 

2.12 Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení VB – služebnosti inženýrské sítě a smlouva o právu provést stavbu uzavřenou mezi 

Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, zast. Ivanou Váňovou, MBA, starostkou, IČ: 00298191 na straně budoucí povin-

ná a K., na straně budoucí oprávněná. 

2.13 Změnu výpočtového listu ke smlouvě o nájmu nebytového prostoru v objektu společenského prostoru ze dne 18. 03. 2008, 

kde je provozovna kadeřnictví a holičství, uzavřenou mezi Obcí Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, zast. Ivanou Váňovou, 

MBA, starostkou obce, IČ: 00298191 na straně pronajímatele a R., na straně nájemce. 

ve výši příjmů 141 776,78 Kč příjmy celkem 44 614 424,38 Kč 
ve výši výdajů 141 776,78Kč výdaje celkem 77 510 066,69 Kč 

třídy 8 financování - Kč financování celkem 32 895 822,31 Kč 

USNESENÍ  
z 78. schůze Rady obce Mořkov  

konané dne 16. 5. 2022  



6 

 

2.14 Nabídku na výkon autorského dozoru na akci Energetické úspory společenského domu v Mořkově podanou panem Ing. 

Pavlem Krátkým, projekční a inženýrská kancelář, IČO: 47684577, DIČ: CZ 6703200867, člen ateliéru PROJEKTSTU-

DIO, Opavská 6230/29 a, 708 00 Ostrava-Poruba. 

2.15 Vystavení objednávky na TDI a BOZP na akci Energetické úspory společenského domu v Mořkově panu Miroslavu 

Slezákovi, Nad Přehradou 2445, 738 01 Frýdek-Místek, IČO: 47196408. 

  

V Mořkově 16. 5. 2022 

Ivana Váňová, MBA   Bc. Jiří Navrátil, MBA 
starostka   místostarosta 

Na kole bezpečně 
Vzájemná ohleduplnost mezi řidiči motorových vozidel  

a cyklisty 
 

Teplé slunečné dny přilákaly na cesty milovníky cykloturistiky. Ne-
jen na cyklostezkách, ale také na cestách je se zvýšeným pohybem 
cyklistů  spojené také riziko nehodovosti. Počet cyklistů v poslední 
době výrazně stoupl, přičemž tato skupina patří mezi nejohroženější 
účastníky silničního provozu. Policisté krajského ředitelství Morav-
skoslezského kraje se v předchozích dnech zaměřili nejen na ohledu-
plnost mezi cyklisty a řidiči motorových vozidel, ale také na dodržo-
vání zákonem stanovených pravidel provozu na pozemních komuni-
kacích. 
Na předem určených místech účastníkům připomněli několik zásad, 
jako jsou například: 

 
-  Účastníkem provozu na pozemních komunikacích je každý, kdo se přímým způsobem účastní provozu na po-

zemní komunikaci 
-  Mezi povinnosti účastníka silničního provozu patří kromě jiného zákaz požití alkoholických nápojů nebo užití 

návykových látek před a během jízdy 
-  Přejezd pro cyklisty je místo na pozemní komunikaci určené pro přejíždění cyklistů přes pozemní komunikaci 

vyznačené příslušnou dopravní značkou 
-  Cyklista mladší 18 let je povinen za jízdy použít ochrannou přilbu a musí jí mít nasazenou a řádně připevněnou 

na hlavě 
-  Na jednomístném jízdním kole není dovoleno jezdit ve dvou 
-  Cyklista za snížené viditelnosti musí mít za jízdy rozsvícený světlomet s bílým světlem svítícím dopředu a zad-

ní svítilnu se světlem červené barvy nebo přerušovaným světlem červené barvy 
-  Cyklista je povinen užít zřízených jízdních pruhů pro cyklisty a stezek pro cyklisty 
-  Pokud je stezka pro chodce a cyklisty označena dopravní značkou „Stezka pro chodce a cyklisty“ nesmí cyklista 

chodce ohrozit 
-  Na vozovce nesmí ohrozit chodce, musí jezdit při pravém okraji vozovky 
-  Cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou 
-  Před vjezdem na přejezd pro cyklisty se cyklista musí přesvědčit, zda může vozovku přejet, aniž by ohrozil sebe 

i ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích (na přejezdu pro cyklisty se jezdí vpravo) 
-  Cyklista je povinen dávat znamení paží jen před započetím jízdního úkonu 

Od ledna 2022 vyšel v platnost zákon, který řidiči přikazuje povinnost předjet cyklistu ve vzdálenosti nejméně 150 cm. 
Aby si mohl řidič lépe představit vzdálenost, kterou musí dodržet, doporučujeme objíždět cyklistu stejným způsobem, 
jako při předjíždění vozidla.  
Mnoho šťastných kilometrů bez nehod a slunce nad hlavou. 

 

 
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 
por. Bc. Martina Jablońská 
komisař oddělení prevence 
17. května 2022 



7 

 

 

Životní jubilea občanů Mořkova v červen 2022 

50 let  Žaneta Pavelková  Alois Kašík   Pavel Marek 
 

  Jana Horáková  Pavel Kyselý   Alena Linhartová   
 
   
 

55 let  Václav Podlezl  Elena Poledníková  Pavla Štefaničková 
 

  Zdeněk Jančálek  Šárka Korcová 
 
 
 

60 let  Jana Pítrová   Ladislav Jančálek  Lenka Štefaniková 
 

  Vladimíra Konopáčová 
 
 
 

65 let  Tatiana Patková  Anna Mičková  Vlasta Machová 
 
 
 

70 let  Jan Geryk  
 
 
 

75 let  Jana Skalková  Věra Pytrová   Drahomíra Macíčková 
 
 
 

82 let  Marie Mičková  Josef Pítr   Libuše Macíčková   
 
  

84 let  Ludmila Slačálková 
 
 
 

85 let  Božena Fidlerová 
 

   
 

 

 

 

Úmrtí 
 

Rostislav Mach  ( 61 let )  

Anna Lacinová ( 93 let ) 

Pavel Mička ( 64 let ) 

Narodili se 
 

Adam Kučera 

Rodičům blahopřejeme k narození dítěte.  
 

Adámkovi 
přejeme do života hodně lásky, štěstí a radosti. 



8 

 

 

Zprávičky z naší školičky 
 

DEN MATEK 
 

Druhý týden v květnu se ve školce   uskutečnila oslava 
svátku maminek. Děti   maminkám zazpívaly, zatančily, 
zahrály pohádku. Poté je pozvaly na sladké pohoštění, kte-
ré jsme dopoledne   společnými silami připravili. Nechyběl 
ani malý dárek, který děti   maminkám vyrobily. 

                                                                                   
                 
 
 
SVĚT VE SKLENÍKU 
 

Ve čtvrtek 19. května v prostorách zahrady základní školy proběhla akce „Svět ve skleníku „  pořádána na 
podporu  ekologického smýšlení a regionálního trhu. Tohoto projektu se zúčastnily i děti z mateřské školky.  

Do programu přispěly svým hudebním vystoupením – veselou písničkou o ročních obdobích. 

 

Kolektiv MŠ 

 



9 

 

 

Zprávičky z naší školy 

Zahradní slavnost Svět ve skleníku 
 

Ve čtvrtek 19. května proběhla na školní zahradě v rámci projektu Aktivní občanství v globálních souvislos-
tech  slavnost Svět ve skleníku. Cílem akce bylo upozornit na problematiku klimatických změn naší planety.  
Nejdříve se v programu Čtyři roční období představili žáci mateřské školy. Žáci základní školy ve svých scén-
kách přemýšleli a nabízeli řešení, jak může každý z nás přispět k ochraně celosvětového klimatu. Na dobro-
družné stezce si děti i rodiče vyzkoušeli malování kamínků a na igelit, výrobu hračky hip-hop, skládání puzzle 
Evropy, vysvobození rybiček a želv. Naši hosté z Ukrajiny zazpívali národní píseň. Žáci a přátelé připravili 
občerstvení - boršč a pirohy, zdravé pomazánky.  
 

Závěrečná píseň Chráním tě země má v doprovodu kontrabasu bylo krásným zakončením akce.  
Součástí kampaně bylo vyhlášení výzvy Místo sáčku, vem si tašku. Plátěné sáčky slouží k  nákupu pečiva, 
ovoce, zeleniny místo mikrotenových sáčků. Za každý nákup do plátěného pytlíku obdržíte u pokladny razítko 
a za vyplněnou kartičku s 10 razítky získáváte odměnu (pytlíky i odměny jsou k vyzvednutí v základní škole).  
Fotografie z akce, prezentace žáků jsou připraveny ve fotogalerii základní školy https://www.zsmorkov.cz/
fotogalerie. 

 
Lenka Kociánová a Lucie Halamíčková 

Prázdninový provoz dětské ordinace MUDr. Jany Machové: 
 
V průběhu prázdnin omezen provoz pro nemocné pouze na dopolední hodiny. 
 
Pondělí:     7:00 - 10:00 
Úterý:   10:00 - 12:30 
Středa:     8:00 - 11:00 
Čtrvrtek:    7:00 -   9:00 
Pátek:     7:00 - 10:00 
Od 29.8.2022 běžný provoz, jak je uvedeno na stránkách ordinace (www.ordinace-machova.cz) 
  
Řádná dovolená ve dnech: 4.července, 18.- 24. července  a  15.- 28. srpna 2022 
Zástup: MUDr. Jana Geryková, Nový Jičín – Loučka, Za Potokem 90 
Pondělí, středa a pátek: 8.00-10.00 
Úterý, čtvrtek: 10.00-12.00 
 
Děti budou ošetřeny vždy až po předchozí telefonické konzultaci: tel. 556 756 849. 

https://www.zsmorkov.cz/fotogalerie
https://www.zsmorkov.cz/fotogalerie
http://www.ordinace-machova.cz/


10 

 

Připojujeme se ke gratulaci občanovi naší obce Zdeňkovi Černochovi, kterému bylo Radou 
města Nový Jičín uděleno ocenění „ Pedagogická osobnost roku 2021“. 

 
Zdeněk Černoch pracuje ve školství 21 let a v současné době vyu-
čuje obor truhlář na Střední škole technické a zemědělské Nový 
Jičín.  
 
Mezi jeho poslední úspěchy patří: 
 
-první a třetí místo v regionálním kole pro Moravskoslezský a 
Olomoucký kraj rok 2018 
 
-první místo na Mistrovství České republiky v Brně rok 2018 
 
-druhé místo a tudíž vícemistr České republiky v Brně rok 2019 
 
-první místo v regionálním kole pro Moravskoslezský a Olomouc-
ký kraj rok 2019 
 
-třetí místo v regionálním kole pro Moravskoslezský a Olomoucký 
kraj rok 2021 
 
      
 



11 

 

Stručné zhodnocení  46. ročníku turistického pochodu ,,OKOLO MOŘKOVA“ 
 

Jak si všichni pamatujete, během posledních dvou let nebylo možné hromadné akce pořádat. Nastála situace vznikla pan-
demií koronaviru a s tím spojená nařízení vlády o shromažďování osob. Letos však již byla situace podstatně lepší. 
 

Opožděný 46. ročník turistického pochodu ,, OKOLO MOŘKOVA“, byl pořádán odborem KČT při TJ Mořkov ve spo-
lupráci s OÚ Mořkov v sobotu 7. května 2022. Celý týden před konáním akce bylo celkem obstojně, v pátek se počasí 
pokazilo a v sobotu od sedmé ranní až do čtrnácté skoro neustále pršelo. Bylo i celkově chladněji, teplota nepřekročila 
12° C. Odpoledne však pršet přestalo a počasí se umoudřilo. Samozřejmě, že ke zlepšení nálady nedošlo jen u pořadate-
lů, ale i u všech zúčastněných turistů. 
 

Celkem se na všech trasách prezentovalo 715 účastníků, z toho 127 mládeže a 588 dospělých. Místních bylo 259, tj. 
36,2%, což je o 7,8% méně než v roce 2019. Ze všech pěti tras pochodovalo nejvíce turistů na 16 km – 223, z toho míst-
ních 104, na trase 10 km – 216 z toho místních 104, na trase 25 km – 53 z toho místních 27 a konečně trasa nejdelší 35 
km – 39 z toho místních 10. Pro rodiče s dětmi byla připravena baby trasa na 5 km s účastí 184 z toho místních 57. 
Z prezentovaných účastníků byli vylosováni výherci drobných cen. Nejvzdálenější, nejmladší a nejstarší účastník obdr-
žel hodnotnou cenu. 
 

Ke zdárnému průběhu akce napomáhalo 58 pořadatelů, vesměs členů odboru. Účastníci pochodu příznivě hodnotili i 
naše služby pestrého občerstvení, jak na lovecké chatě ,, Kaluž“, tak i v cíli pochodu. Letos však k povzbuzení do další-
ho putování nevyhrávala skupina ,,Lysaři“. Odpoledne mohli účastníci pochodu využít pěkného prostředí výletiště na 
koupališti k odpočinku i bohatého občerstvení připraveného pořadateli. V cíli však již vyhrávala živá hudba k tanci a 
poslechu. 
 

Chování účastníků v přírodě bylo ukázněné, nedošlo k jejímu poškozování. V průběhu akce nedošlo k žádnému úrazu. 
Ihned po ukončení pochodu bylo odstraněno vlastní značení pochodu. 
 

Touto cestou děkujeme za spolupráci Obecnímu úřadu Mořkov a všem našim sponzorům a příznivcům. 
 

Machač – Malokapacitní jatka s.r.o.            Tomspedit 
Slavomír Šigut – Dřevošigut                           Oldřich a Martina Kuncovi – SD Mořkov 
Řeznictví Jan Kučera                                        Konkys, Mořkov 
Renáta Pítrová – U Ogarů                               Alve, Veřovice 
Doprava Pavel, Ženklava                                 Kučera Stanislav 
Prodejna trekové obuvi Mořkov Černoch Pavel   Pekárna Černoch, Veřovice   
Hospůdka U Bernarda, Nové domky Mořkov 
 

Rovněž děkujeme MŠ Mořkov za zapůjčení pomůcek ke hrám dětí na ,,Baby trase“, kuchařkám ZŠ za uvaření čaje. Jen 
s přispěním všech mohla být pořádána tato akce, prospěšná pro děti a mládež, propagující turistiku, naší obec a krásnou 
přírodu v jejím okolí. Děkujeme naším občanům, školní mládeži a dětem za hojnou účast. 
 

Pěkný pochod, krásná příroda, nádherné výhledy z okolních kopců…..Přijedeme k Vám zas! – věta mnoha zúčastněných 
turistů. 
 

                                                                                                                                                    Výbor KČT při TJ Mořkov 

Zájezd do Poodří se vydařil 

V sobotu 14.5. uspořádal KČT ve spolupráci s ASPV zájezd pro rodiny s 

dětmi do Poodří a Tošovic. Nejdříve jsme prošli naučnou stezku Stříbrný 

chodník. Seznámili jsme se s historií těžby stříbronosných rud, vlastivě-

dou a přírodními poměry v místě vyústění Oderské kotliny do Moravské 

brány. Z rozhledny Pohoř, která má 64 schodů a je vysoká 17 metrů jsme 

viděli hřeben Moravskoslezských Beskyd s vrcholem Lysá Hora              

a  Hrubý a Nízký Jeseník s vrcholem Praděd. U Oderských rybníků jsme 

pozorovali vodní ptáky, život v rákosí, v mokřadech jsme se zaposlou-

chali do „koncertu“ skokanů skřehotavých. 

Dalším naším cílem byl vodní mlýn Wesselsky v Loučkách. Prohlédli 

jsme si mlýn s ojedinělou technologií, funkčním mlýnským kolem o prů-

měru 3,6 m a obnovenou transmisí pro pohon zemědělských strojů. 

Výlet jsme zakončili návštěvou heiparku v Tošovicích. Skákání na tram-

polínách, jízda na bobové dráze a sjezd na obří skluzavce byly krásným 

zakončením našeho výletu. 

 

Fotografie najdete na adrese https://aspvmorkov.rajce.idnes.cz/. 

 

               Lenka Kociánová 

https://aspvmorkov.rajce.idnes.cz/


12 

 

František Bartoň – letec, který nedoletěl, zapomenutý příběh, který dostal tvář 
 

U příležitosti výročí 100 let legií a 740 let obce Mořkov připravila starostka Ivana Váňová oslavy 69. výročí 
osvobození obce. Dne 6. května 2014 jsme se sešli před budovou školy u pamětní desky pplk. Josefa Černého, 
kde stáli vojáci v dobových uniformách a děti ve valašských krojích. Po zaznění slovenské a české hymny 
místostarosta obce Jiří Navrátil přečetl jména padlých legionářů, potom jména všech občanů, kteří zahynuli ve 
2. světové válce, nejen vojáků, ale i umučených v koncentračních táborech. Průběh pietního aktu natočila regi-
onální televize a jméno svého otce Františka Bartoně uslyšel také jeho syn, pan Jiří Kusý z Frenštátu pod Rad-
hoštěm.  
 

My jsme se již dříve snažili zjistit nějaké informace o letci Františku Bartoňovi. Po 2. světové válce byl v Moř-
kově v sousedství evangelické modlitebny odhalen památník obětem 2. světové války. Jméno četaře Františka 
Bartoně však z politických důvodů na památníku uvedeno nebylo. K nápravě došlo ještě před rokem 1989, kdy 
tehdejší starosta Antonín Křenek jeho jméno nechal dopsat. Vzhledem k tomu, že v roce 2014 jsme si připomí-
nali 100. výročí jeho narození a 75. výročí úmrtí, připravili jsme podklady o letci Františku Bartoňovi na vý-
stavu pro mořkovskou základní školu.  
 

František Bartoň se narodil 14. srpna 1914 v Mořkově, ulice Dolina č.p. 79 v okrese Nový Jičín. Jeho předko-
vé v tomto domě žili přes 300 let. Po obsazení Sudet se nechtěl smířit s nástupem nacismu. Byl mezi prvními, 
který již v létě 1939 odešel za hranice. Za hranice tehdy odcházeli především letci. Byli to piloti, střelci, navi-
gátoři, radiotelegrafisté a další příslušníci československého letectva. Předpokládali, že tak budou mít větší 
možnost bojovat proti nacistickému režimu. Františku Bartoňovi se odchod za hranice podařil, působil jako 
letec ve Francii.  
 

Navštívili jsme rodný dům Františka Bartoně a zjistili, že jeho rodina se po válce odstěhovala a nepodařilo se 
nám zjistit žádné další informace. V domě se nenašly fotografie ani nic jiného, co by připomínalo rodinu Bar-
toňovu. Jiří Kusý, syn Františka Bartoně, který se narodil v roce 1939 v Pardubicích se o svém otci dozvěděl 
až po smrti své babičky, maminky Františka Bartoně. Se zájmem si prohlížel jeho letecký deník, vyznamenání, 
parte a fotografie z pohřbu v Chartres. Teprve v roce 2014 se dozvěděl, kde se nachází rodný dům jeho otce a 
přijel si ho prohlédnout. Tam jsme se s ním setkali a společně zavzpomínali. František Bartoň se nikdy ne-
dozvěděl, že se mu narodil syn. Jeho syn Jiří Kusý zemřel v listopadu 2016.      
 

K první ztrátě československého letectva ve Francii za 2. světové války došlo krátce po zahájení výcviku a 
přeškolování našich letců ve stíhacím výcvikovém středisku na základně Chartres, která se nacházela zhruba 
65 km jihozápadně od Paříže. Zjistili jsme, že ráno kolem 9:45 se po provedení cvičného letu vracel na svou 
základnu kvalifikovaný stíhací pilot, délesloužící poddůstojník, četař František Bartoň. Patřil ke skupině čs. 
stíhačů, kteří do tohoto výcvikového střediska dorazili již 11. září 1939. Toto byl jeden z prvních cvičných letů 
za řízení moderního stíhacího Curtissu Hawk – 75C. Před přistáním ztratil rychlost a následovalo přepadnutí 
do vývrtky, kterou již nestačil vybrat. Letoun po dopadu explodoval a rodák z Mořkova na Novojičínsku, který 
měl až dosud nalétáno přes 570 hodin, na místě zahynul. Stalo se to 6. října 1939. Svědkem této tragické udá-
losti se náhodně stala skupina československých pilotů, která do Chartres dorazila právě osudného dne: 
„..Sotva jsme vyšli z nádraží, slyšíme nad hlavami burácení motorů stíhačky Curtiss 75. Vzápětí však vidíme 
že stroj je ve vývrtce a pilot se již zřejmě domluvil se smrtí. Vývrtka končí v zemi a letoun vybuchuje... Dozví-
dáme se, že pilot, jehož smrti jsme byli svědky hned při prvním kroku do Chartres, byl četař Bartoň, Čech. 
Myslím, že on byl první krvavou daní československého letectva na půdě Francie. Škoda ho...“ toto si zapsal 
do deníku četař Václav Cukr, později jeden z nejúspěšnějších čs. stíhačů v bitvě o Francii. Možnou příčinu 
Bartoňova pádu do vývrtky přibližuje jiný z příslušníků čs. skupiny v Charters, npor. let. Jan Klán: „Před pá-
dem do vývrtky obyčejně udělal Curtiss trhavé pohyby do stran. Vývrtka samotná je příjemná a rychlá a snad-
no se vybírá – rázným potlačením, ale je třeba nabrat rychlost, jinak velmi snadno přejde do druhé.“  
 

Ráno dne 9. října 1939 dvacetipětiletého četaře Františka Bartoně pohřbili se všemi vojenskými poctami za 
velké účasti vojáků i místního civilního obyvatelstva na městském hřbitově v Chartres (hrob č. 58-35-2-3). 
První věnec nesl desátník Jiří Řezníček a četař Vladimír Vašek, který zahynul nedlouho poté, 2. ledna 1940. 
Nešlo však o poslední místo jeho věčného spánku. V roce 1963 byly jeho ostatky převezeny na českosloven-
ský vojenský hřbitov v La Targette (departement Pas de Calais). Jeho hrob je označen B-02, 143.  
 

Četař František Bartoň byl před  okupací příslušníkem stíhací 47/4. letky (letka 47 Leteckého pluku 4). Výcvik 
prodělal ve Škole pro odborný dorost letectva při Vojenském leteckém učilišti v Prostějově, kterou absolvoval 
v letech 1934 – 1936. Byl prvním československým letcem, který za války dne 6. října 1939 ve Francii zemřel. 
Do hodnosti plukovníka byl povýšen in memoriam. 
 
V  květnu  2015  se  konala  legionářská  pouť  do  Francie  a  při  této  příležitosti na hřbitově v La Targette po  



13 

 

skončení oficiálního ceremoniálu, jsme se poklonili památce Františka Bartoně. V letošním roce se opět konala 
legionářská pouť do Francie. Při oslavách osvobození obce 6. května 2016 v Mořkově jsme se domluvili s paní 
starostkou, že 9. května 2016 položíme u hrobu Františka Bartoně věneček, kterým občané Mořkova připome-
nou jeho památku. Jsme moc rádi, že zapomenutý hrdina František Bartoň bude už navždy patřit ke jménům, 
na které mohou být občané Mořkova právem hrdi.  
 

Památku Františka Bartoně připomíná také pomník v Příboře, který byl odhalen 6. května 2011. Jedná se o re-
gionální Památník československého letectva. Je věnován letcům 22 obcí kraje, kteří zahynuli při výkonu své 
služby během 2. světové války. Je jediným památníkem v Moravskoslezském kraji, který připomíná jména 41 
vojáků – letců. Boje československých letců a jejich statečné činy na východní i západní frontě se nesmazatel-
ně zapsaly do historické paměti národa v boji proti fašismu. Generálporučík František Fajtl, velitel českoslo-
venské 313. stíhací perutě RAF řekl: „Motivem čs. letců po celou dobu války bylo bojovat a umírat především 
pro svou zem, za svou vlast, která byla brutálně a násilně okupována a ničena.“  
 

Památku Františka Bartoně jsme uctili také při letošní legionářské pouti do Francie na největším českosloven-
ském vojenském hřbitově La Targette dne 9. 5. 2022. Stanislav Pítr z Mořkova položil u jeho hrobu věnec za 
spoluobčany. Čestnou stráž tvořili zástupci Krajského vojenského velitelství Pardubice, předseda pařížské le-
gionářské jednoty Pavel Lešák, legionáři v dobových uniformě roty Nazdar a členové aktivních záloh AČR. 
 

 Obec Mořkov na svého rodáka, hrdinu nikdy nezapomene. 
 
 
Událost se stala 6. 10. 1939. Toho dne kolem půl desáté 
dopoledne se František Bartoň vracel po cvičném letu 
na základnu. V zatáčce před přistáním však jeho Curtiss 
Hawk H.75C.1 ztratil rychlost, zřítil se k zemi a vy-
buchl. Bartoň zahynul a stal se tak první obětí z řad čs. 
letců ve Francii. 
 

Letošní vzpomínková pouť do Francie se konala ve 
dnech 7. - 11. 5. 2022. Československá obec legionář-
ská ve spolupráci s čestnou stráží Posádkového velitel-
ství Praha tvořila oficiální delegaci České republiky 
a Armády ČR. V zastoupení obce Mořkov pan Stani-
slav Pítr a paní Eva Armeánová, kteří byli členy této 
oficiální delegace, položili věneček na hrob našeho 
rodáka Františka Bartoně, hrdiny 2. světové války.  
 

 
 
 
Na stuhu jsme nechali napsat nápis:  
 
Děkujeme a s úctou vzpomínáme. Občané Mořkova. 
 



14 

 



15 

 

Novojičínští policisté darovali krev 

 

Na Tranfuzním oddělení Nemocnice Agel Nový Jičín a.s. v Novém Jičíně se v ranních hodinách dne 
28.4.2022 sešla necelá dvacítka policistů z Územního odboru Nový Jičín a jejich kolegové z vybraných člán-
ků Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje, aby se zúčastnili dobrovolného dárcovství krve a 
krevní plazmy. 
 

Jedním odběrem plné krve na transfuzním oddělení může dárce zachránit až čtyři lidské životy! 
Jelikož je v současné době nedostatek krve celorepublikový problém, rozhodli se policisté do dárcovství 
zapojit, podpořit dobrou věc a motivovat ostatní, kteří doposud s touto aktivitou nezačali. 
 

Na dobrovolném dárcovství krve se podíleli nejen policisté z řad letitých dárců, pro které je darování krve již 
pravidelnou záležitostí a na odběry chodí v průběhu celého roku, ale také několik prvodárců. 

Krev je cennou tekutinou, čehož si jsou policisté vědomi a rozhodnutím ji darovat vyjádřili ochotu po-
moci tímto způsobem k záchraně života a zdraví. 

  nprap. Bc. Marika Jeličová 
       
   vrchní inspektor  



16 

 



17 

 



18 

 

Zpravodaj obce Mořkov vydává Obec Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ 00298191 
podatelna@obec-morkov.cz, www.obec-morkov.cz 
Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR E 11098.  

Periodický tisk územně samosprávného celku č. 6/2022, vydáno dne 1. 6. 2022. 
 Neprošlo jazykovou úpravou. Tisk Grafia Nova s.r.o., Zašová 826 

Vyčistím sedačky, 
čalounění, koberce,  

interiér  
automobilů. 

 

Jiří Marek tel. 
739 640 626 

 

IČO: 08842311 

 
Koupím dům  
jako investici  

případně zahradu,  
kde lze stavět  

v Mořkově a okolí.  
 

Prosím nabídněte.  
 

Peníze mám.  
 

Tel. 737 190 613 


